义乌和谐芯光股权投资合伙企业

（有限合伙）
182,313,043 16.69%

境内非国有

法人
182,313,043

2 JING TIAN CAPITAL I,LIMITED 113,400,000 10.38% 境外法人 -

3 上海灿融创业投资有限公司 82,756,250 7.58%
境内非国有

法人
-

4 NEW SURE LIMITED 56,817,391 5.20% 境外法人 56,817,391

5
上海虎铂新能股权投资基金合伙

企业（有限合伙）
56,053,812 5.13%

境内非国有

法人
-

6 浙江华迅投资有限公司 41,308,025 3.78%
境内非国有

法人
-

7 Kai Le Capital Limited 36,423,639 3.34% 境外法人 -

8 陶建伟 27,045,826 2.48% 境内自然人 -

9 吴龙驹 13,998,907 1.28% 境内自然人 10,499,180

10 华臻有限公司 11,204,957 1.03% 境外法人 -

15

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股

比例
股份性质

限售股份

数量（股）

合计 621,321,850 56.89% - 249,629,614

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2020 年 12 月 9 日，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1
义乌和谐芯光股权投资合伙企业

（有限合伙）
182,313,043 14.70% 境内非国有法人

2
珠海华发实体产业投资控股有限

公司
129,318,854 10.43% 境内国有法人

3 JING TIAN CAPITAL I,LIMITED 113,400,000 9.14% 境外法人

4 上海灿融创业投资有限公司 82,297,950 6.64% 境内非国有法人

5 NEW SURE LIMITED 56,817,391 4.58% 境外法人

6
上海虎铂新能股权投资基金合伙

企业（有限合伙）
56,053,812 4.52% 境内非国有法人

7 浙江华迅投资有限公司 39,208,025 3.16% 境内非国有法人

8 Kai Le Capital Limited 36,423,639 2.94% 境外法人

9 陶建伟 24,131,126 1.95% 境内自然人

10 吴龙驹 13,998,907 1.13% 境内自然人

合计 733,962,747 59.18% -

（三）本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

单位：股

类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 所占比例（%） 股份数量（股） 所占比例（%）

无限售条件

的流通股
833,884,205 76.35 833,884,205 67.24

有限售条件

的股份
258,277,224 23.65 406,352,248 32.76

合计 1,092,161,429 100.00 1,240,236,453 100.00

16

注：上表有限售条件的股份包含高管锁定股。

本次发行前，公司股权比例较为分散，股东推荐的董事会成员结构较为均衡，

董事会各董事按照各自的意愿独立参与董事会决策，任何一方董事均无法单独支

配公司的重大事项、经营和财务决策，不存在单一股东能够控制董事会的情形，

公司没有控股股东和实际控制人。

本次发行完成后，公司仍无控股股东、无实际控制人。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

类别

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2020 年 1-9月/2020

年 9 月 30 日

2019 年/2019

年末

2020年 1-9月/2020

年 9 月 30 日

2019 年/2019

年末

基本每股收益 -0.0966 -0.9565 -0.0851 -0.8449

每股净资产 4.31 4.40 4.99 5.07

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度财务报告、2020 年三季度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 9 月 30 日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2019 年度和 2020 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表（简表）

单位：万元

项目
2020 年 9 月 30

日

2019 年 12 月 31

日

2018 年 12 月 31

日

2017 年 12 月 31

日

流动资产 472,995.79 539,465.54 470,000.46 366,100.91

非流动资产 589,141.55 617,724.43 819,852.60 624,135.78

17

项目
2020 年 9 月 30

日

2019 年 12 月 31

日

2018 年 12 月 31

日

2017 年 12 月 31

日

资产总额 1,062,137.35 1,157,189.97 1,289,853.06 990,236.69

流动负债 416,848.82 479,982.35 396,153.71 322,564.62

非流动负债 174,983.91 196,301.51 302,769.10 275,174.69

负债总额 591,832.73 676,283.85 698,922.81 597,739.30

股东权益 470,304.62 480,906.12 590,930.25 392,497.39

归属于上市公

司股东的股东

权益

470,304.62 480,906.12 590,930.25 392,497.39

2、合并利润表（简表）

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 181,185.34 271,633.05 273,158.81 262,990.34

营业利润 -21,018.23 -108,158.77 39,633.41 36,425.30

利润总额 -12,375.78 -116,361.62 27,993.25 57,857.62

净利润 -10,555.33 -104,786.24 24,386.03 50,210.64

归属于上市公

司股东的净利

润

-10,555.33 -104,786.24 24,386.03 50,210.64

3、合并现金流量表（简表）

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 883.71 41,405.32 69,102.27 51,368.10

投资活动产生的现金流量净额 68,307.62 13,285.51 -52,622.07 -206,897.55

筹资活动产生的现金流量净额 -113,795.35 -36,724.72 -17,707.18 198,559.89

现金及现金等价物净增加额 -44,666.66 17,838.13 -207.91 42,614.91

期初现金及现金等价物余额 84,251.60 66,413.48 66,621.38 24,006.47

期末现金及现金等价物余额 39,584.95 84,251.60 66,413.48 66,621.38

4、主要财务指标

18

项目
2020 年 9 月 30

日

2019 年 12 月

31 日

2018 年 12 月

31 日

2017 年 12 月

31 日

流动比率（倍） 1.13 1.12 1.19 1.14

速动比率（倍） 0.87 0.91 0.80 0.92

资产负债率（合并报

表）（%）
55.72 58.44 54.19 60.36

项目  2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

应收账款周转率（次） 2.32 2.65 2.62 3.28

总资产周转率（次） 0.16 0.22 0.24 0.31

加权平均净资产收益

率（扣除非经常性损

益）（%）

-6.47 -25.61 0.57 7.41

每股净资产（按归属于

上市公司所有者权益

计算，元）

4.31 4.40 5.38 4.66

基本每股收益（元/股） -0.0966 -0.9565 0.2424 0.6008

每股经营活动净现金

流量（元/股）
0.01 0.38 0.63 0.61

注：上述应收账款周转率及总资产周转率均经年化处理。

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

截至 2017 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日和 2020

年 9 月 30 日，发行人资产总额分别为 990,236.69 万元、1,289,853.06 万元、

1,157,189.97 万元和 1,062,137.35 万元。发行人 2019 年 12 月 31 日及 2020 年 9

月 30 日，资产总额有所下降主要系受全球经济环境及行业周期波动影响，公司

出现亏损。

截至 2017 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日和 2020

年 9月 30日，发行人负债总额分别为 597,739.30万元、698,922.81万元、676,283.85

万元和 591,832.73 万元，总体呈下降趋势。

2、偿债能力分析

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 9 月末，公司资产负债率（合

19

并口径）分别为 60.36%、54.19%、58.44%和 55.72%，资产负债率较为稳定。

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 9 月末，公司流动比率分别为

1.14、1.19、1.12 和 1.13，速动比率分别为 0.92、0.80、0.91 和 0.87，短期偿债

能力较为稳定。

3、利润表整体状况分析

2017年、2018年、2019年和 2020年 1-9月，发行人营业收入分别为 262,990.34

万元、273,158.81 万元、271,633.05 万元和 181,185.34 万元。发行人 2019 年及

2020 年 1-9 月，营业收入有所下降主要系受全球经济环境及行业周期波动影响。